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W czwartek 7 listopada 2024 r. o godz. 11 Muzeum Armii Krajowej w Krakowie 

zaprasza na prezentację pt. „Historia pewnego sztandaru”. Pokazany zostanie 

niezwykły eksponat – sztandar z Białym Orłem wykonany w 1979 r. przez krakowskich 

opozycjonistów, który nigdy nie dostał się w ręce SB. 

 

Ekspozycja opowie o losach wyjątkowego przedmiotu przekazanego do zbiorów Muzeum 

AK w 2008 r. przez działaczkę krakowskiej opozycji Romanę Kahl-Stachniewicz – sztandaru 

z Białym Orłem. 

W 1979 r. krakowscy opozycjoniści związani ze środowiskami niepodległościowymi 

wykonali domowym sposobem kilka sztuk sztandarów z Białym Orłem w koronie. Po raz 

pierwszy pjawiły się one podczas mszy papieskiej na Błoniach 10 czerwca tego roku oraz na 

spotkaniu Ojca Świętego z młodzieżą w kościele na Skałce. 

Jeden z nich wykorzystywany był później, w latach 1979–1989, na demonstracjach i 

uroczystościach organizowanych przez krakowską opozycję. I tak np. niesiono go podczas 

nielegalnych obchodów Święta Niepodległości 11 listopada w 1979, 1980 i 1981 r. (niósł go 

wtedy jedenastoletni syn pani Romany, Sławomir Stachniewicz). 
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Pojawił się też w czasie uroczystości na Kopcu Józefa Piłsudskiego 4 października 1981 r. 

Sztandar towarzyszył uczestnikom pierwszego powojennego Marszu Szlakiem I Kompanii 

Kadrowej w sierpniu 1981 r., w którym brali udział żyjący legioniści, akowcy oraz działacze 

opozycji, głównie Solidarności i KPN. 

Mimo że sztandar był często wykorzystywany podczas manifestacji, ani razu nie dostał się w 

ręce SB. Szczęśliwie przetrwał stan wojenny i całe lata 80. W 2008 r. Romana Kahl-

Stachniewicz zdecydowała się przekazać niezwykłą pamiątkę do zbiorów Muzeum AK. 

Na prezentacji pokazany zostanie ten cenny eksponat, a także nakręcony przez SB film z 

zatrzymania uczestników opozycyjnego pochodu z okazji Święta Niepodległości 11 listopada 

1979 r. na pl. Matejki w Krakowie. Na kadrach filmu pojawia się sztandar z Białym Orłem. 

Wydarzenie odbędzie się w najbliższy czwartek, 7 listopada 2024 r., o godz. 11 w 

siedzibie Muzeum Armii Krajowej przy ul. Wita Stwosza w Krakowie. Obecni będą 

uczestnicy tamtych wydarzeń: dawni opozycjoniści oraz syn Romany Kahl-

Stachniewicz, Sławomir Stachniewicz. Wstęp wolny. 

Kahl Stachniewicz 

Na fot.: Sztandar z Białym Orłem podczas jednej z demonstracji krakowskiej opozycji. Niesie 

go nastoletni syn Romany Kahl-Stachniewicz, Sławomir Stachniewicz. Zdjęcie ze zbiorów 

Muzeum AK. 
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